भारत सरकार Government of India रेल मंत्रालय Ministry of Railways रेलवे बोर्ड (Railway Board)

No.E(W)2017/ED-2/4

New Delhi, Dated:07-12-2017

The General Manager (P), All Indian Railways & Production Units.

Sub: Recommendations of the Seventh Central Pay Commission – Implementation of decision relating to Special Allowance for child care for women with disabilities.

A copy of the Office Memorandum No. A-27012/03/2017-Estt.(AL) dated 16.08.2017 of the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions (Department of Personnel & Training) conveying Government's decision on the recommendations of Seventh Central Pay Commission relating to Special Allowance for child care for women with disabilities is enclosed. These instructions shall apply mutatis-mutandis to Railway employees and shall be effective from 1st July, 2017.

Please acknowledge receipt.

(Sunil Kumar) Director Estt.(Welfare) Railway Board

No.E(W)2017/ED-2/4

New Delhi, Dated: **07** -12-2017

Copy to :-

The Deputy Comptroller and Auditor General of India (Railways) Room No. 224, Rail Bhavan, New Delhi (with 40 spares).

for Financial Commissioner/Railways

Contd...2/-

Copy forwarded to :-

- 1. The General Secretary, NFIR, Room No.256-E, Rail Bhavan, New Delhi. (with 35 spares)
- 2. The General Secretary, AIRF, Room No.253, Rail Bhavan, New Delhi (with 35 spares)
- 3. The Secretary General, FROA, Room No.256-A, Rail Bhavan, New Delhi (with 5 spares)
- 4. The Secretary, RBSS, Group 'A' Officers Association (with 5 spares)
- 5. The President, RBSS, Group 'B' Officers Association (with 5 spares)
- 6. The Secretary General, IRPOF, Room No.268, Rail Bhavan, New Delhi (with 5 spares)
- 7. The President, Indian Railway Class II Officers Association, Rail Nilayam, Secunderabad (with 5 spares)
- 8. The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association (with 5 spares)
- 9. The Secretary, Railway Board Class IV Staff Association (with 5 spares)
- 10. The General Secretary, All India RPF Association, Room No.256-D, Rail Bhavan, New Delhi.
- 11. The President, All India SC/ST Railway Employees Association, Room No. 7, Rail Bhavan, New Delhi

for Secretary Railway Board

No.E(W)2017/ED-2/4

New Delhi, Dated: •7-12-2017

Copy forwarded to :-

- 1. The GM N.F. Railway (Const.), CAOs, Southern Railway (Const.) South Western Railway (Const.), Central Railway (Const.) and Northern Railway (Const.)
- 2. The FA & CAOs, All Indian Railways, Production Units, Southern Railway (Const.) South Western Railway (Const.), Central Railway (Const.) and Northern Railway (Const.)
- 3. The Director General, RDSO/Lucknow.
- 4. The General Manager and FA & CAO, Metro Railway/Calcutta
- 5. The General Manager and FA & CAO, COFMOW/New Delhi
- 6. The General Manager and FA & CAO, CORE/Allahabad
- 7. The Director General, National Academy of Indian Railways, Vadodara.

Contd..3/-

- 8. The CAO (Const.), MTP(R)/Mumbai.
- 9. The CAO (Const.), MTP(R)/Chennai.
- 10. The Director, CAMTECH/Gwalior-474020
- 11. The Director, IRICEN/Pune, IRIEEN/Nasik Road, IRIMEE/Jamalpur, IRISET/Secunderabad.
- 12. The Managing Director, RITES, IRCON, IRFC, CONCOR of India Limited, Executive Director, CRIS
- 13. The Chairman and Managing Director, Konkan Railway Corporation Limited, Belapur Bhavan, Plot No. 6, Sector-11, CBD, Belapur, Navi Mumbai -400614.
- 14. Office of the Chief Project Administrator (Telecom), Indian Railway Central Organization for Telecom (IRCOT) Consultancy, Shivaji Bridge/New Delhi
- 15. The Director (Movement), Railways/Calcutta
- 16. The Joint Director(Finance), RDSO, Lucknow
- 17. The Joint Director, Mil Rail, Ministry of Defence
- 18. The Joint Director, Iron & Steel, 3, Koila Ghat Street/Calcutta
- 19. Chief Mining Advisor, Ministry of Railways, Dhanbad, Bihar
- 20. The Chairman, RCC, Lok Sabha Secretariat/New Delhi
- 21. The Chairman, RCT/Delhi
- 22. The Chairman, RRT/Chennai.
- 23. The Chairman, RRB/Ajmer, Ahmedabad, Allahabad, Bangalore, Bhopal, Bhubaneshwar, Chandigarh, Chennai, Kolkata, Jammu, Gorakhpur, Guwahati, Malda, Mumbai, Muzaffarpur, Patna, Ranchi, Secunderabad and Trivandrum
- 24. The Editor, 'Bhartiya Rail',
- 25. The Editor 'Indian Railways'
- 26. The Pay & Accounts Officer, Ministry of Railways (Railway Board)
- 27. The General Secretary, IRCA/New Delhi
- 28. The Commissioner, Railway Safety/Lucknow
- 29. Railway Adviser, Embassy of India, Baunscheidt Strasse -7/Berlin
- 30. Liaison Officer, 5th CPC, Zonal Railways/PUs/RDSO/Trg.Institutes/ Metro Railway/COMOW/CORE/RSC etc.
- 31. M/s Bahri Brother, Lajpat Rai Market/Delhi.
- 32. CAO(C), S.E. Railway, Bilaspur-495004 (M.P).
- 33. Editor, Rail Raibhasha.
- 34. The President, All India Retired Railwaymen's Federation, Railway Block No. 303 Railway Colony High School Chilkalguda, Secunderabad 500015
- 35. The Secretary General, National Federation of Railway Pensioners, Udayam Kunnathurmedu, Palghat-678013.
- 36. The President, All India Retired Rly. Officers Association, 12-5-149/6/C-Vijayapuri Street, South Lallaguda, Secunderabad- 500 017.

37. The General Secretary, Retired Railway Employees Welfare Association (Regd.) 490A/16 Gurdwara Road, Gurgaon.

38. The President, National Federation of Railway Pensioners, 27/578

Audityapuram, Palghat-678006.

39. The President, National Federation of Railway Pensioners, 42/14 Motilal Street, T-Nagar, Madras 600 017.

40. The President, Railway Pensioner's Council, Katihar Bihar.

41. The Secretary General, Bharat Pensioners' Samaj, Post Box 3303, Jangpura Extn., New Delhi – 110014.

42. Dy. FA & CAO, Traffic Accounts, Goods Section, Northern Railway,

State Entry Road, New Delhi.

43. The Secretary General, Indian Railways Promotee Officers' Federation,

268. Rail Bhawan, New Delhi – 110001.

44. The Secretary General, National Federation of Railway Pensioners' Organization, 825, Supertech Residency, Sector-5, Plot No. 6-A, Ghaziabad-201010.

(Sunil Kumar) Director Estt.(Welfare) Railway Board

Copy to :-

PSOs, Sr. PPSs/PPSs/PSs/PAs to: MR, MOS(G), MOS(S),CRB, FC, MS, MT, ME, M(Tr.), M(RS), DG(P), DG(RS), DG(S&T), DG/RHS, DG/RPF, Secretary, All Additional Members, All Advisers, All Executive Directors, JS, JS(G), JS(E), D(GA), Dir(A), Dir./F(B), DEN, Dir.(MPP), DE(L), DE(GC), DE(GP), DS(E), DE(W), DEG, DPC, DE(N), DE(P&A), JDF(E), JDE(Gaz), JDE(Res.) I, DS(Cash), DDPC V,VI &VII, DDE(R)II, DDF(E) I, II & III, DDE(N) I & II,US(E), DDE(LR) I, II & III, DD/V-I, US/RB(W) Railway Board.

Branches: Cash - I, II, III, Budget, E(P&A) I & II, E(G), E(NG) I & II, PC – III, IV, V, VI & VII, E(Trg.), E(MPP), E(LR) I & II, F(E) I, II & III, Security(E), Security (ABE) & Special, Accounts III, ERB - I, II, III, IV, V & VI, G(Pass), G(Acc), E(Welfare), E(SCT), E(O) I, II III & III(Special), E(GR) I & II, E(GP), E(GC), Code Revision Cell, O&M, PG, E(Rep) I, II & III, PR, E(D&A), T(G)II, F(E) Special, V-I, V(C), C&IS Branches.

No.A-27012/03/2017-Estt.(AL) Government of India Ministry of Personnel, P.G. and Pensions Department of Personnel & Training

New Delhi, 6 August, 2017.

Subject:

Recommendations of the Seventh Central Pay Commission – implementation of decisions relating to Special Allowance for child care for women with disabilities.

Consequent upon the decision taken by the Government on the recommendations made by the Seventh Central Pay Commission for providing extra benefits to women employees with disabilities especially when they have young children and children with disability, the President is pleased to issue the following instructions:-

- (i) Women with disabilities shall be paid Rs.3000/-per month as Special Allowance for Child care. The allowance shall be payable from the time of the child's birth till the child is two years old.
- (ii) It shall be payable for a maximum of two eldest surviving children.
- (iii) Disability means a person having a minimum Disability of 40% as elaborated in Ministry of Welfare's Notification No. 16-18/97-NI.I dated 1.6.2001 and amended from time to time.
- (iv) The above limit would be automatically raised by 25% every time the Dearness Allowance on the revised pay structure goes up by 50%.
- 2. These orders shall be effective from 1st July, 2017.
- 3. Insofar as persons serving in the Indian Audit and Accounts Department are concerned, these orders issue in consultation with the Comptroller and auditor General of India.

Hindi version will follow.

(Navneet Misra) Under Secretary to the Govt. of India

To

- 1. Ministries/Departments of the Government of India.
- 2. NIC with a request to upload the OM on the website of DoPT.

भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड)/ (RAILWAY BOARD)

सं. ई(डब्ल्यू)2017/ईडी-2/4

नई दिल्ली, दिनांक 07-.12.2017

महाप्रबंधक (पी), सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां.

विषय: सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशें- दिव्यांग महिलाओं हेतु बच्चों की देखभाल के लिए विशेष भत्ते से संबंधित निर्णयों का कार्यान्वयन।

कार्मिक, जन-शिकायत और पेंशन मंत्रालय (कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग) के दिनांक 16.08.2017 के कार्यालय ज्ञापन सं. ए-27012/03/2017-ईस्ट (एएल) की प्रतिलिपि संलग्न है, जिसमें सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों पर सरकार के निर्णय के बारे में सूचित किया गया है, जो दिव्यांग महिलाओं हेतु बच्चों की देखभाल के लिए विशेष भत्ते से संबंधित है। ये अनुदेश रेलवे कर्मचारियों पर यथोचित परिवर्तनों सहित लागू होंगे और ये अनुदेश 1 जुलाई, 2017 से प्रभावी होंगे।

कृपया पावती दें।

(सुनील कुमार) निदेशक स्थापना (कल्याण) रेलवे बोर्ड

सं. ई(डब्ल्यू)2017/ईडी-2/4

नई दिल्ली, दिनांक ७७-12.2017

प्रतिलिपि प्रेषितः

1 भारत के उप नियंत्रक एवं महा लेखापरीक्षक (रेलें), कमरा नं. 224, रेल भवन, नई दिल्ली (40 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।

भा । प्रया क्रियं के कित आयुक्त/रेलें

प्रतिलिपि प्रेषितः

- 1 जनरल सेक्रेटरी, एनएफआईआर, कमरा नं. 256-ई, रेल भवन, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 2 जनरल सेक्रेटरी, एआईआरएफ, कमरा नं. 253, रेल भवन, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 3 सेक्रेटरी जनरल, फ्रोआ, कमरा नं. 256-ए, रेल भवन, नई दिल्ली (5 प्रतियों सहित)।
- 4 सचिव, आरबीएसएस, ग्रुप "ए" ऑफिसर्स एसोसिएशन (5 प्रतियां सहित)।
- 5 अध्यक्ष, आरबीएसएस, ग्रुप "बी" ऑफिसर्स एसोसिएशन (5 प्रतियों सहित)।
- 6 सेक्रेटरी जनरल, इरपोफ, कमरा नं. 268, रेल भवन, नई दिल्ली (5 प्रतियों सहित)।
- 7 अध्यक्ष, भारतीय रेलवे क्लास-॥ ऑफिसर्स एसोसिएशन, रेल निलयम, सिकन्दराबाद (5 प्रतियों सहित)।
- 8 सचिव, रेलवे बोर्ड मिनिस्ट्रीयल स्टाफ एसोसिएशन (5 प्रतियों सहित)।
- 9 सचिव, रेलवे बोर्ड श्रेणी-IV स्टाफ एसोसिएशन (5 प्रतियों सहित)।
- 10 जनरल सेक्रेटरी, ऑल इंडिया आरपीएफ एसोसिएशन, कमरा नं. 256-डी, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 11 अध्यक्ष, ऑल इंडिया एससी/एसटी रेलवे इम्प्लाइज एसोसिएशन, कमरा नं. 7, रेल भवन, नई दिल्ली।

कृते सचिव, रेलवे बोर्ड

सं. ई(डब्ल्यू)2017/ईडी-2/4

नई दिल्ली, दिनांक 🗁 12.2017

प्रतिलिपि प्रेषित:-

- 1 महाप्रबंधक, पूर्वोत्तर सीमा रेलवे (निर्माण), मुख्य प्रशासनिक अधिकारी, दक्षिण रेलवे (निर्माण) और दक्षिण पश्चिम रेलवे (निर्माण) मध्य रेल (निर्माण) और उत्तर रेलवे (निर्माण)।
- 2 प्रधान वित्त सलाहकार, सभी भारतीय रेलें, उत्पादन इकाइयां, दक्षिण रेलवे (निर्माण) और दक्षिण पश्चिम रेलवे (निर्माण) मध्य रेल (निर्माण) और उत्तर रेलवे (निर्माण)।
- 3 महानिदेशक, अ.अ.मा.सं., लखनऊ।
- 4 महाप्रबंधक एवं प्रधान वित्त सलाहकार, मेट्रो रेल, कोलकाता।
- 5 महाप्रबंधक एवं प्रधान वित्त सलाहकार, कॉफमो, नई दिल्ली।
- 6 महाप्रबंधक एवं प्रधान वित्त सलाहकार, कोर, इलाहाबाद।
- 7 महानिदेशक, भारतीय रेल राष्ट्रीय अकादमी, वडोदरा।
- 8 मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण) एमटीपी (आर), मुंबई।
- 9 मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण) एमटीपी (आर), चेन्नै।

- 10 निदेशक, कैमटैक/ग्वालियर-474020.
- 11 निदेशक, इरिसेन/पुणे, इरीन/नासिक रोड, इरिमी/जमालपुर, इरिसेट/सिकंदराबाद।
- 12 प्रबंध निदेशक, राइट्स, इरकॉन, आईआरएफसी, कॉनकोर ऑफ इंडिया लिमिटेड, कार्य. निदे, क्रिस।
- 13 अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, कोंकण रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड/बेलापुर भवन, प्लाट नं.6, सेक्टर -11, सीबीडी, बेलापुर, नवी मुम्बई- 400614.
- 14 मुख्य परियोजना प्रशासक (दूरसंचार) का कार्यालय, इंडियन रेलवे सेंट्रल आर्गेनाइजेशन फॉर टेलीकॉम (इरकॉट) कन्सलटेंसी, शिवाजी ब्रिज/ नई दिल्ली।
- 15 निदेशक (संचलन) रेलें/कोलकाता।
- 16 संयुक्त निदेशक (वित्त), अ.अ.मा.सं., लखनऊ।
- 17 संयुक्त निदेशक, मिल रेल, रक्षा मंत्रालय।
- 18 संयुक्त निदेशक, आयरन एवं स्टील, 3, कोयला घाट स्ट्रीट/कोलकाता।
- 19 म्ख्य खनन सलाहकार, रेल मंत्रालय, धनबाद, बिहार।
- 20 अध्यक्ष, आर.सी.सी., लोकसभा सचिवालय/नई दिल्ली।
- 21 अध्यक्ष, आरसीटी, दिल्ली।
- 22 अध्यक्ष, आरआरटी/चेन्नै.
- 23 अध्यक्ष, रेल भर्ती बोर्ड/अजमेर, अहमदाबाद, इलाहाबाद, बैंगलूरू, भोपाल, भुवनेश्वर, चंडीगढ़, चेन्नई, कोलकाता, जम्मू, गोरखपुर, गुवाहाटी, मालदा, मुंबई, मुजफ्फरपुर, पटना, रांची, सिकंदराबाद तथा त्रिवेन्द्रम।
- 24 संपादक, "भारतीय रेल"।
- 25 संपादक, "इंडियन रेलवे"।
- 26 वेतन एवं लेखाधिकारी, रेल मंत्रालय, (रेलवे बोर्ड)
- 27 जनरल सेक्रेटरी, आईआरसीए/नई दिल्ली।
- 28 रेल संरक्षा आयुक्त/लखनऊ।
- 29 रेलवे सलाहकार, भारतीय दूतावास, बॉनसेडिट स्ट्रेश-7/बर्लिन।
- 30 संपर्क अधिकारी, 5वां सीपीसी, क्षेत्रीय रेलवे/उत्पादन इकाइयां/अ.अ.मा.सं./प्रशिक्षण संस्थान/ मेट्रो रेलवे/कॉफमो/कोर/भारतीय रेल राष्ट्रीय अकादमी इत्यादि।
- 31 मैसर्स बाहरी ब्रदर्स, लाजपत राय मार्केट/नई दिल्ली।
- 32 मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण), दक्षिण पूर्व रेलवे, बिलासपुर- 495004 (मध्य प्रदेश)।
- 33 संपादक, 'रेल राजभाषा'।
- 34 अध्यक्ष, ऑल इंडिया रिटायर्ड रेलवेमैन फेडरेशन, रेलवे ब्लॉक नं. 303 रेलवे कालोनी हाई स्कूल चिल्कालगुडा, सिकन्दराबाद 500015.
- 35 सेक्रेटरी जनरल, नेशनल फेडरेशन ऑफ रेलवे पेंशनर, उद्यम कुन्नाथुरमेडू, पालघाट- 678013.

- 36 अध्यक्ष, ऑल इंडिया रिटायर्ड रेलवे आफिसर्स एसोसिएशन, 12-5-149/6/सी-विजयापुरी स्ट्रीट, साउथ लालागुडा, सिकन्दराबाद- 500 017.
- 37 जनरल सेक्रेटरी, रिटायर्ड रेलवे इम्प्लाइज़ वेलफेयर एसोसिएशन (रजि.) 490ए/16 गुरूद्वारा रोड, गुरूग्राम.
- 38 अध्यक्ष, नेशनल फेडरेशन ऑफ रेलवे पेंशनर्स, 27/578, औदित्यापुरम, पालघाट- 678006.
- 39 अध्यक्ष, नेशनल फेडरेशन ऑफ रेलवे पेंशनर्स, 42/14, मोतीलाल स्ट्रीट, टी-नगर, मद्रास 600 017.
- 40 अध्यक्ष, रेलवे पेंशनर्स काउंसिल, कटिहार, बिहाल.
- 41 सेक्रेटरी जनरल, भारत पेंशनर्स' समाज पोस्ट बॉक्स 3303, जंगपुरा एक्सटेंशन, नई दिल्ली- 110014.
- 42 उप वित्त सलाहकार एवं मुख्य लेखा अधिकारी, यातायात लेखा, गुइस सेक्शन, उत्तर रेलवे, स्टेट एंट्री रोड, नई दिल्ली.
- 43 सेक्रेटरी जनरल, इंडियन रेलवे प्रमोटी ऑफिसर्स फेडरेशन, 268, रेल भवन, नई दिल्ली-110 001.
- 44 सेक्रेटरी जनरल, नेशनल फेडरेशन ऑफ रेलवे पेंशनर्स ऑग्रेनाइजेशन, 825, सुपरटेक रेजिडेंसी, सेक्टर-5, प्लॉट नं. 6-ए, गाजियाबाद- 201010.

्रिक्ष (सुनील कुमार) निदेशक स्थापना (कल्याण) रेलवे बोर्ड

सं.ए-27023/03/2017-स्था. (भत्ता) भारत सरकार कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय

क, लोक शिकायत तथा पराण नहीं कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग

नई दिल्ली, 6 जुलाई, 2017

कार्यालय जापन

विषयः सातवं केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशं- दिव्यांग महिलाओं के लिए बच्चे की देखभाल हेतु विशेष भत्ते से संबंधित निर्णयों का क्रियान्वयन।

दिव्यांग महिलाओं को, विशेषकर ऐसी स्थिति में जब उनके बच्चे छोटे और दिव्यांग हों, अतिरिक्त लाभ प्रदान करने हेतु सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग द्वारा की गई सिफारिशों पर सरकार द्वारा लिए गए निर्णय के परिणामस्वरूप, राष्ट्रपति निम्नलिखित अनुदेश जारी करते हैं:-

- (i) दिट्यांग महिलाओं को बच्चे की देखभाल हेतु विशेष भत्ते के रूप में प्रतिमाह 3000/- रूपये का भुगतान किया जाएगा। यह भत्ता बच्चे के जन्म से उसके दो वर्ष का होने तक देय होगा।
- (ii) यह अधिकतम दो जीवित बच्चे हेतु देय होगा।
- (iii) दिव्यांगता का अर्थ है न्यूनतम 40% दिव्यांगता वाला व्यक्ति जैसा कि कल्याण मंत्रालय की समय-समय पर संशोधित दिनांक 01.06.2001 की अधिसूचना सं. 16-18/97-एनआई-। में विस्तार से बताया गया है।
- (iv) उपर्युक्त सीमा, संशोधित वेतन संरचना में मंहगाई भत्ते में 50% तक की वृद्धि होने पर स्वतः 25% बढ़ जाएगी।
- 2. ये आदेश दिनांक 1 जुलाई, 2017 से लागू होंगे।
- 3. जहां तक भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग में कार्यरत व्यक्तियों का संबंध है, ये आदेश भारत के महालेखा परीक्षक के परामर्श से जारी किए जाएंगे।

े भंग (नवनीत मिश्रा) अवर सचिव, भारत सरकार

सेवा में:

भारत सरकार के मंत्रालय/विभाग